
Ano 2012, Edição n.º 2758 - Crato (CE), Quinta-feira 22 de Novembro de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2758 - Crato (CE), Quinta-feira 22 de Novembro de 2012.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2111001, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012.
CRATO/CE, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.
EMENTA: Dispõe sobre a criação de Grupo de Analise de Empreendimento a ser realizado pelo Programa Minha Casa, Minha Vida com recursos do FAR o 
qual prevê a construção de 592 unidades habitacionais que serão localizadas na Rua Balduino Bezerra, s/n, bairro Muriti – Barro Branco, Crato/CE e adota 
outras providências.
O Prefeito do município de Crato, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE:
Art. 1º. Fica criado o Grupo de Analise de Empreendimento composto pelos Secretários Municipais das áreas de habitação, assistência social, educação, 
saúde, infraestrutura, planejamento,desenvolvimento urbano, segurança, esporte e juventude a seguir relacionados:
- José Muniz de Alencar – Secretário Municipal de Infraestrutura;
- Liduina Alves de Andrade – Secretária Municipal de Assistência Social;
- José Valentim Dantas – Secretário Municipal de Educação;
- Sayonara Moura de Oliveira Cidade – Secretária Municipal de Saúde;
- Danielle Maria Ferreira Esmeraldo – Secretária de Cultura, Esporte e Juventude;
- Luiz Joatan de Souza – Secretário de Segurança Publica 
- Lívia França Aguiar – Secretária de Meio Ambiente e Controle Urbano;
- Christiano Siebra Felicio Calou - Secretário de Planejamento e Administração.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de novembro de 2012.
SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE.
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 07/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011, 
realizado pela Prefeitura Municipal, RESOLVE convocar os candidatos classificáveis no referido certame público, constantes da lista abaixo, para 
comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos, situado na Prefeitura Municipal do Crato, Palácio Alexandre Arrais, Bairro Centro, na Cidade de 
Crato-Ce, durante o período compreendido entre 5(cinco) dias a contar da data de recebimento da Carta de Convocação , para apresentarem os documentos 
constantes do anexo único deste edital, e, serem encaminhados para realização de exames médicos, necessários à preparação dos atos de provimento de cargos 
constantes do quadro de pessoal do Município.
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
1 AA-0490 CHARLES ANTONIO DÓRIA DO NASCIMENTO
2 AA-0509 MARIA DO CARMO NOBRE DE OLIVEIRA
3 AA-0114 SIMONEZIA JANAINA DOS SANTOS FRANCELINO 
4 AA-0440 LUANA MARIA QUEIROZ DE ALMEIDA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
1 AI-0343 PEDRO MARQUES DA SILVA
2 AI-0822 FRANCISCA SILVANIA DE LIMA

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



3 AI-0954 SAMUEL BEZERRA 
4 AI-0752 CICERA ELAINE LEITE DE LIMA 
5 AI-0885 ARTHUR BATISTA DE FREITAS
6 AI-1763 MARIO ANDERSON DE SOUSA DUARTE 
7 AI-1035 MARTA PEREIRA ALEXANDRE
8 AI-1206 FRANCIVANIA FERREIRA DOS SANTOS
9 AI-0661 FRANCISCO LEONARDO GONÇALVES MACEDO
10 AI-1746 CARLOS ALVES DE SOUZA CALIXTO JUNIOR 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO - DEFICIENTES
1 AI-0825 ANA PATRICIA PEREIRA FERNANDES
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
15 AN-0011 MARIA GEOVANIA MACHADO DUARTE 
16 AN-1346 ALINE QUINTINO DE SOUSA
17 AN-1684 ROSANA RISALVA AUGUSTO DA SILVA
18 AN-1138 MARIA EURIVANIA DA SILVA GONÇALVES
19 AN-0288 MARIA EUNICE DA SILVA GREGORIO
20 AN-1748 MARIA DIVANIA OLIVEIRA RODRIGUES 
21 AN-1871 JOSE HUMBERTO FERREIRA MARINHO 
22 AN-1245 MARIA NEIDE BEZERRA DE LIMA 
23 AN-1528 LUCIMARA NASCIMENTO
24 AN-1951 ANTONIO TELES DE OLIVEIRA 
25 AN-0334 SUELY NEVES VIEIRA
26 AN-1848 SANDRA MARIA DA SILVA 
27 AN-0105 CÉLIA MARIA FIDELES 
28 AN-0742 SEBASTIANA ARAUJO GONÇALVES 
29 AN-1489 JORGE LUIZ QUEIROZ DE OLIVEIRA 
30 AN-0576 MARIA DA PENHA DE OLIVEIRA FAVELA
31 AN-2111 JULIO SEVERIANO CORREIA LIMA
32 AN-1030 CLAIRTON GONÇALVES DE SOUSA
33 AN-0693 JOSIANE AGUIAR DOS SANTOS 
34 AN-2028 JOÃO GOMES DE BORBA MARANHÃO NETO 
35 AN-0697 ANTONIO MARCOS FERREIRA 
36 AN-0379 FERNANDA CORREIA LEITE GONÇALVES XANDU
37 AN-2468 DAMIÃO DOS SANTOS
38 AN-1109 ANA VALERIA MAXIMIANO XAVIER 
39 AN-1916 ALLANA MICHELLY SARAIVA 
40 AN-1384 FRANCINEIDE GUILHERME DA ROCHA
41 AN-0303 ELENICE ALEXANDRE DA SILVA AGOSTINHO
42 AN-1267 ELAINE CRISTINA MOTA DOS REIS 
43 AN-0267 SIDNEY DE OLIVEIRA SILVA
44 AN-0862 ERICA CUNHA DANTAS 
CARGO: AUX. SERV. GERAIS – BOMB. HIDRÁULICO
1 AO-0008 ANTONIO ARAUJO NASCIMENTO
CARGO: CUIDADOR SOCIAL
1 AR-0010 ANTONIA ALVES FERNANDES
CARGO: GUARDA MUNICIPAL
1 AU-0717 AURELIO LIMAVERDE DE CARVALHO
2 AU-0797 EUCLIDES ROMAO DA FONSECA
3 AU-0541 EDILMAR ROMÃO DA SILVA
CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES
1 BB-0120 FABIO FIRME DA SILVA
2 BB-0122 ANTONIO ROSELI BEZERRA DE SOUSA 
3 BB-0275 FRANCISCO FRANCINEUDO FERREIRA DOS SANTOS 
4 BB-0132 MARCOS PEREIRA DA COSTA NETO
5 BB-0226 KEMERSON JOSÉ MEDEIROS DA SILVA
6 BB-0314 EDILSON GOMES DE SOUSA 
7 BB-0118 LEANDRO SOUZA DOS SANTOS 
8 BB-0262 GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA 
9 BB-0168 ALAN JAIRO FIGUEREDO DE SOUZA 
10 BB-0312 ARÔDO DUARTE DE OLIVEIRA
11 BB-0310 ADILSON IZIDORIO CABRAL CRUZ 
12 BB-0199 FRANCISCO FRANSUER DE LIMA FILHO 
13 BB-0277 BRUNO RAFAEL LUCIANO DA CUNHA 
14 BB-0016 EDUARDO SIEBRA MACÊDO 
15 BB-0213 RUTENIO LIMA ARAUJO 
16 BB-0133 ANTONIO RIBEIRO FILHO
17 BB-0227 ANTONIO MARCOS DA SILVA MOREIRA 
18 BB-0321 ANTONIO MARTINS DE FREITAS 
19 BB-0320 FERNANDO BEZERRA CORREIA 
20 BB-0258 CLAUDIVAN DA SILVA GOMES 
21 BB-0106 CICERO AUGUSTO GRANGEIRO RODRIGUES 
CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS
1 BC-0151 THIAGO SOUSA OLIVEIRA
2 BC-0172 FRANCISCO ERIVALDO ALVES
3 BC-0142 JOSÉ AIRTON BENTO NICOLAU
CARGO: MÚSICO

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



1 BD-0010 MANUEL EMERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA
O não comparecimento dos candidatos acima listados ou a não apresentação dos documentos listados pelo anexo único deste ato convocatório, no prazo 
estabelecido neste Edital, importará em desistência tácita à vaga para qual foi aprovado(em observância ao disposto nos itens 7.4 a 7.6 do Edital n. 01/2011) e, 
conseqüentemente, se nomeado, será tornado sem efeito o ato de provimento. PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, em 21 de Novembro de 2012. 
SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO ÚNICO
(EDITAL DE CONVOCAÇÃO 07/2012)
LISTA DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A FORMAÇÃO DO CADASTRO FUNCIONAL 
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE;
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO CPF;
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DA CTPS
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO PIS/PASEP
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO E/OU DA CERTIDÃO DE CASAMENTO;
- 2 RETRATOS 3X4 RECENTES (PARA FICHA FUNCIONAL);
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DE CERTIDÕES DE NASCIMENTO DOS FILHOS/ DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI DEPENDENTES 
(RECONHECIDO FIRMA);
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO COMPROVANTE DE RESIDENCIA/DECLARAÇÃO DE QUE RESIDE NO RESPECTIVO ENDEREÇO 
(RECONHECIDO FIRMA);
- DECLARAÇÃO DE QUE OCUPA OUTRO CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA, OU DECLARAÇÃO DE QUE NÃO OCUPA OUTRO 
CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA (RECONHECIDO FIRMA);
- COMPROVANTE DE QUITAÇÃO COM O SERVIÇO MILITAR, EXCETO PARA OS CANDIDATOS DO SEXO FEMININO;
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO TÍTULO DE ELEITOR BEM COMO COMPROVANTE DE QUITAÇÃO COM A JUSTIÇA ELEITORAL; 
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO COMPROVANTE DA HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA O DESEMPENHO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE 
ACORDO COM O EDITAL Nº 01/2011;
- DECLARAÇÃO DE BENS (RECONHECIDO FIRMA);
- (*) ATESTADO MÉDICO DE QUE ESTÁ APTO FÍSICO E MENTALMENTE PARA ASSUMIR O CARGO.
(*) AO SE APRESENTAR AO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL O CANDIDATO SERÁ ENCAMINHADO A JUNTA MÉDICA DO 
MUNICÍPIO QUE EFETUARÁ OS EXAMES QUE JULGAR NECESSÁRIOS, COM O PROPÓSITO DE ATESTAR A CAPACIDADE FISICA E 
MENTAL DOS CANDIDATOS.

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


